⁶⁶⁰ Cf. de Gournay 1992 p.92.

⁶⁶¹ Cart. Conques n°133.

⁶⁶² N° 40, 41, 45, 180, 197, 281, 300, 342, 384, 491, 523, 545.

⁶⁶³ *D.S.C., H.V.C.*, Jalenques 1976.

⁶⁶⁴ Cart. Cluny n°532.

Maurs apparaît rattaché à la papauté par l'intermédiaire de Cluny et les documents postérieurs⁶⁶⁵ montrent qu'il s'agit d'une abbaye bénédictine -comme Aurillac-. Est-il besoin de rappeler qu'Odon de Cluny est abbé puis co-abbé d'Aurillac depuis 925 ? Son successeur, Adraldus (943 - 962) venait quant à lui de Conques⁶⁶⁶. Bref, comment douter que Maurs ne soit une filiale d'Aurillac dès son origine, soit peu avant 941 ?

La chartre n°532 de Cluny contient-elle une mise en garde quasi-nominative en direction d'un "comes" de Carlat ? Les domaines de Maurs firent-ils partie des "dix mille manses" cédés vers 970 - 980 par Aurillac en "commande" à ses voisins châtelains ? La localisation correspondrait parfaitement (confins du Limousin, du Quercy et du Carladez) et ceci permettrait d'explicitier les termes du conflit postérieur. Car en 1080, un bref de Grégoire VII ordonne, en des termes très agressifs, la restitution de Maurs à Aurillac par le vicomte de Carlat. Sous couvert de mettre fin à une usurpation de droits, il s'agit de faire table rase de l'accord des années 970 et de récupérer les "bénéfices" alors consentis :

*"Gregorius episcopus, servus servorum Dei, omnibus in Bituricensi, necnon Narbonensi seu Burdigalensi provinciis constitutis, exceptis his qui apostolica excommunicatione tenentur, salutem et apostolicam benedictionem. Clamor abbatis Aureliacensis coenobii, quod proprii juris beati Petri concessione feudatoris scilicet beati Geraldii esse dignoscitur, auribus nostris insonit, videlicet super quibusdam personis quae injuste detinent beneficia praedicti monasterii a praedecessoribus suis sub fidelitate et dominio pro defensione ecclesiae sibi et suis antecessoribus suis olim concessa. Praecipue conqueritur super Berengario Carlatensi vice-comite, qui, propria cupiditate ductus, debitum, servitium et fidelitatem abbati exhibere negat, nisi beneficium quod immerito detinet adhuc etiam de jure ecclesiae augeatur. Proinde apostolica auctoritate praecipimus, quatenus omnis, qui beneficium praefatae ecclesiae ad hoc aliquando suscepisse cognoscitur, subjectionem et fidelitatem abbati persolvat, et servitium pro beneficio largiri non deneget, et ab exactione illicitae augmentationis desistat, aliter enim invasor et sacrilegus esse comprobatur. Nos vero detrimentum supra dicti coenobii agnoscentes, abbatem sub promissione fidei suae in manu nostra obligavimus, ut nulli militum liceat illi ultra unum mansum de possessione ecclesiae dare sub hac vel alia occasione, neque alicui alteri personae, nisi communis utilitas fratrum regulariter postulaverit, et apostolicae aequitati renuntiare ausus fuerit. Monasterium autem mauzicense, cum omnibus sibi adjacentiis, et ecclesias scilicet Dalmairaci et Montis-Salviis, et coeteras, necnon terras et possessiones in quacunque supra scriptarum provinciarum ablatas, seu mallis consuetudinibus oppressas, monasterio Aureliacensi scriptis sive testibus olim juste concessas, apostolica auctoritate praecipimus restitui, et sive inquietudine aliqua permitti. Monasterium quidem Viacense in manu abbatis refutatum a principibus ipsius terrae consensu episcopi et clericorum sibi suisque successoribus concedimus et confirmamus, et fautoribus refutationis apostolicam benedictionem largimur, et eos qui ecclesias sine praedia praefati monasterii injuste detinent absque ulla dilatione reddi jubemus. Qui ergo his mandatis nostris spiritu superbiae acquiescere noluerit, proecipue que Berengarius, si obedire contempserit, gratiam beati Petri amittet, et iram omnipotentis Dei incurret. Obtemperantibus autem gratiam Dei et apostolicam benedictionem, de misericordia divina confisi, largimur"*⁶⁶⁷.